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144-DRPP-2012.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las trece horas cincuenta minutos del diecinueve de diciembre de dos mil doce.- 

Proceso de conformación de estructuras del partido Avance Nacional  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y 

los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido 

Avance Nacional convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Limón, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de 

cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 

LIMON CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 

700520368  EFRAIN ALEXANDER CHAVES SANDOVAL  PRESIDENTE PROPIETARIO 

502590830 JULIA MAYELA ENRIQUEZ GOMEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

700390100  CLARENCE OWEN FREEMAN WALKER  TESORERO PROPIETARIO 

700440148  VIRGINIA MC DONALD ROUSE  PRESIDENTE SUPLENTE 

114780690  GUILLERMO EDUARDO RUIZ FREEMAN  SECRETARIO SUPLENTE 

700970739  KATIA MAURENIA FREEMAN BROOKS  TESORERO SUPLENTE  

 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 

502590830  JULIA MAYELA ENRIQUEZ GOMEZ  TERRITORIAL 

700390100  CLARENCE OWEN FREEMAN WALKER  TERRITORIAL 

700520368  EFRAIN ALEXANDER CHAVES SANDOVAL  TERRITORIAL 

700440148  VIRGINIA MC DONALD ROUSE  TERRITORIAL 

700970739  KATIA MAURENIA FREEMAN BROOKS  TERRITORIAL 

 

Inconsistencias: Se deniegan los nombramientos de Ernesto Percival Reynolds 

Heron, cédula de identidad número 800630168, designado como fiscal propietario,  y 

Tasha Rashira Freeman Stewart, cédula de identidad número 701990297 designada 

como fiscal suplente, ambos por haber sido nombrados en ausencia en asamblea 

celebrada el 02/12/2012. Lo anterior, de conformidad con lo que establece el artículo 7 

del “Reglamento para la conformación y renovación de estructuras partidarias y 

fiscalización de asambleas”, pues el partido contaba con un plazo de tres días hábiles 

siguientes a la celebración de la asamblea, para presentar ante este departamento las 

respectivas cartas de consentimiento. 
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LIMON POCOCI 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula              Nombre                                                                  Puesto 

203690426  OSCAR VENEGAS VALVERDE  PRESIDENTE PROPIETARIO 

203510781  ANA ISABEL BARRIENTOS ROJAS  SECRETARIO PROPIETARIO 

601640791  JOSE JESUS LOPEZ SABORIO  TESORERO PROPIETARIO 

900930228  MARITZA ROJAS PADILLA  PRESIDENTE SUPLENTE 

701200430  MARCO TULIO MORA OCAMPO  SECRETARIO SUPLENTE 

701290487  GLADYS LINETH FLORES BARQUERO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula              Nombre              Puesto 

701500281  FRANCISCO ALEJANDRO LOPEZ BARRANTES  FISCAL PROPIETARIO 

304780222  KATHERIN VANESSA MORALES FLORES  FISCAL SUPLENTE  

 
DELEGADOS 
Cédula              Nombre Puesto 

203510781  ANA ISABEL BARRIENTOS ROJAS  TERRITORIAL 

900930228  MARITZA ROJAS PADILLA  TERRITORIAL 

601640791  JOSE JESUS LOPEZ SABORIO  TERRITORIAL 

203690426  OSCAR VENEGAS VALVERDE TERRITORIAL 

701200430  MARCO TULIO MORA OCAMPO  TERRITORIAL 

 

LIMON SIQUIRRES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre    Puesto 

301340932  EDGAR CAMBRONERO HERRERA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

701170072  YETTY MARIA QUESADA MURILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 

108310316  LUIS ALBERTO MORA ABARCA  TESORERO PROPIETARIO 

900390123  MARLENE CAMPOS MOREIRA  PRESIDENTE SUPLENTE 

104300497  LUIS ANGEL CASTRO SOLANO  SECRETARIO SUPLENTE 

304110799  NORIBET NAVARRO MADRIZ  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula              Nombre Puesto 
700900802  JOSE LUIS MONTERO BARQUERO  FISCAL PROPIETARIO 

701930105  EVELYN RAQUEL URBINA MACALA  FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
701170072  YETTY MARIA QUESADA MURILLO  TERRITORIAL 

301340932  EDGAR CAMBRONERO HERRERA TERRITORIAL 

108310316  LUIS ALBERTO MORA ABARCA  TERRITORIAL 

104300497  LUIS ANGEL CASTRO SOLANO  TERRITORIAL 

900390123  MARLENE CAMPOS MOREIRA  TERRITORIAL 

 

LIMON TALAMANCA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre    Puesto 

700800962  EDWIN DEIVE PATTERSON BENT  PRESIDENTE PROPIETARIO 

113760522  DENISE JASELLE PATTERSON RAMIREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
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700790258  LUIS GABRIEL OBREGON ALEMAN  TESORERO PROPIETARIO 

 
FISCALIA 
Cédula              Nombre Puesto 

108250450  ERIECK PALMER MILLER  FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS 
Cédula Nombre    Puesto 

701490048  MICHAEL PIERSON BENT  TERRITORIAL 

700800962  EDWIN DEIVE PATTERSON BENT  TERRITORIAL 

112750922  MAGDALENA OSORIO GUDIEL  TERRITORIAL 

701090961  GLENDA ODETTE MILLER HUMPLIS  TERRITORIAL 

701650030  TIRZA LIZETH MORALES SANCHEZ  TERRITORIAL 

 
Inconsistencias: Pendiente de nombrar los puestos a las suplencias del Comité 

Ejecutivo y el fiscal suplente, el cual deberá de recaer en una mujer para cumplir con el 

principio de paridad de género. 

 
LIMON MATINA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 

600980571  ENRIQUE ACUÑA CHAVARRIA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

701020149  NURIA MENDOZA SANABRIA  SECRETARIO PROPIETARIO 

702010495  JAIKEL JULIAN GONZALEZ ANCHIA  TESORERO PROPIETARIO 

207220727  LUIS ANTONIO LOPEZ MARTINEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

700870120  ANITA MARIA ANCHIA LEON  SECRETARIO SUPLENTE 

501280889  GERARDA LEON HERNANDEZ TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula              Nombre Puesto 

601980749  JULIAN EDUARDO GONZALEZ VILLARREAL  FISCAL PROPIETARIO 

204620399  ESMERALDA ANCHIA LEON  FISCAL SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

600980571  ENRIQUE ACUÑA CHAVARRIA  TERRITORIAL 

701020149  NURIA MENDOZA SANABRIA TERRITORIAL 

207220727  LUIS ANTONIO LOPEZ MARTINEZ  TERRITORIAL 

700870120  ANITA MARIA ANCHIA LEON TERRITORIAL 

702010495  JAIKEL JULIAN GONZALEZ ANCHIA  TERRITORIAL 

 

LIMON GUACIMO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre                                                                  Puesto 

203420242  LEDA MARIA CASTRO CRUZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

602110371  ALEXANDER PEREZ LOPEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

700900340  FRESY CALDERON PICADO  TESORERO PROPIETARIO 

502020423 WILBER CARRILLO NAVARRO  PRESIDENTE SUPLENTE 

701300966 RAFAELA DE LOS ANGELES RUIZ MUÑOZ  SECRETARIO SUPLENTE 

700810478  RODRIGO PERAZA GARRO  TESORERO SUPLENTE 
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FISCALIA 
Cédula              Nombre Puesto 

700250459  JORGE RICARDO PEREZ PEREZ  FISCAL PROPIETARIO 

702040338  MARIA JOSE MENA CASTRO  FISCAL SUPLENTE  

 
DELEGADOS  
Cédula Nombre                                                                  Puesto 

701300966  RAFAELA DE LOS ANGELES RUIZ MUÑOZ TERRITORIAL 

602110371 ALEXANDER PEREZ LOPEZ TERRITORIAL 

203420242  LEDA MARIA CASTRO CRUZ  TERRITORIAL 

502020423  WILBER CARRILLO NAVARRO  TERRITORIAL 

700900340  FRESY CALDERON PICADO TERRITORIAL 

 

 

El partido Avance Nacional deberá tomar nota sobre las inconsistencias, las cuales 

deberán ser subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no 

obstante, de no hacerlo al final del proceso no se tendrán por válidamente conformadas 

las estructuras.  

En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a 

la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta completar 

el proceso indicado. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del Código 

Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo 

de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación.-      

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

MCV/smm 

C: Expediente N° 138-2012 Partido Avance Nacional  

    Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos. 

 


